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Trump ökar trycket på Latinamerika 

Introduktion 

Under den senaste tiden har Trump alltmer riktat uppmärksamheten mot Latinamerika, med 

påtryckningar till stöd för den fängelsedömde kuppmakaren Bolsonaro i Brasilien, villkorat 

ekonomiskt stöd till Argentina (för att gynna den sittande presidenten Javier Milei), attacker mot 

påstådda narkotikasmugglande båtar från Venezuela (med minst 40 döda) och Colombia m m.  

Och under den senaste tiden har han ökat det militära trycket genom att bl a skicka ett stort 

hangarfartyg till Karibiska havet. Många fruktar att Trump kommer att beordra en större militär 

attack mot Venezuela. 

Trump utövar en variant av ”Monroedoktrinen”, som slogs fast 1823 av den dåvarande amerikanska 

presidenten, och som innebar att de amerikanska kontinenterna (Nord- och Sydamerika) var en egen 

intressesfär som man inte tolererade att utomstående länder blandade sig i den. Denna doktrin har 

nu återuppstått i Donald Trumps version och kallas därför skämtsamt ”Donroedoktrinen”.  

 

Artikelsamlingen inleds med en artikel om utvecklingen mer allmänt. Sedan följer två artiklar om 

Venezuela, samt två om Argentina (den sista om valresultatet). 
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Trump drar åt tumskruvarna 
Piotr Smolar, Le Monde, 22 oktober 2025 

Länge rådde viss osäkerhet i Latinamerika inför Washingtons brist på intresse. En rad olika 

presidenter har endera varit mer inriktade på att hantera efterspelet till 11-September och pandemin 

eller tenderat att betrakta herraväldet över Latinamerika och området i Karibien som något helt 

självklart.  

Men med Donald Trump i Vita huset förändrades allt. USA håller på att ändra prioriteringar för att 

stärka sin intressesfär. Och då blir Latinamerika dess privata jaktmark där man håller sig med sina 

egna gunstlingar, använder sig av militära maktmedel och tullar som påtryckning och försöker i 

största allmänhet minska Kinas inflytande. 

Trumps första diplomatiska utnämningar har indikerat förändringen. Marco Rubio, f d senator från 

Florida och av kubanskt ursprung är förste utrikesministern med latino-bakgrund. Hans närmaste 

man, Christopher Landau, är tidigare ambassadör i Mexiko och talar spanska. Den gemenskapen är 

inte på minsta vis uttryck för att man tänker vänslas, utan snarare för maktspråk som väcker till liv 

spökena från USA:s tidigare sätt att blanda sig i latinamerikansk politik. Det handlar inte om 

samarbete eller handel, utan om att dämpa flyktingströmmarna norrut och skärpa kriget mot 

drogkartellerna, som nu klassats som terroristorganisationer. 

Parollen ”America First” har påtvingats grannskapet men på ett ganska rått och slumpmässigt vis. 

Förakt för internationella institutioner, bilaterala uppgörelser, öppna hot. ”Jag tror inte det finns 

någon tydlig strategi för Latinamerika”, säger Michel Shifter, professor vid Georgetown-

universitetet och ansedd kännare av latinamerikansk politik. ”Vi observerar en rad ageranden och 

beslut i överensstämmelse med vad Trump står för utrikespolitiskt, dvs att hota och bestraffa vissa 

länder. Han visar USA:s muskler. Men vi är långt ifrån den strategi som gällde på 1980-talet, under 

kalla kriget och konflikterna i Centralamerika då det handlade om att hålla tillbaka kommunismen 

och Sovjetunionens inflytande.” 

Tiotusen soldater mobiliserade 

De första signalerna har varit bestämda. Samma dag, den 20 januari, som Donald Trump åter 

övertog Ovala rummet, hade han följande att meddela den sydamerikanska kontinenten: ”De 

behöver oss mycket mer än vi behöver dem.” I samma veva sänkte Trump-administrationen 

biståndsorganisationen Usaid och betecknade dess verksamhet som rent slöseri. Men den hade USA 

tillförsäkrat sig både inflytande och attraktionskraft genom att kämpa för biologisk mångfald i 

Amazonas eller gynna odlande av kaffe och kakao i Peru för att motverka produktionen av kokain. 

Enligt uppskattningar från USA:s kongress har USA satsat 104 miljarder dollar i bistånd till Latin-

amerika och Karibien (i realiteten mer än det dubbla i fast dollarkurs) mellan 1946 och 2022. 

Bara de som inte hängt med kan bli överraskade. Under valkampanjen hade Donald Trump tagit 

upp tanken på att sätta in specialstyrkor på mexikanskt territorium för att slå ut de karteller som 

opererar därifrån. Därefter har Mexikos president Claudia Sheinbaum försvarat sitt lands suveränitet 

utan att ändå hamna i en konfliktsituation med USA:s president, som redan höjt tullarna mot länder 

som Mexiko och Kanada. För att visa sin goda vilja var hon också snabb med att tillkännage att 

tusentals soldater skulle skickas till gränsen för att göra den ogenomtränglig för flyktingar. 

I början av augusti betecknades kartellerna via presidentorder som utländska terroristorganisationer 

vilket gav USA möjlighet att ensidigt använda sig av dödligt våld mot den. Pentagon beslutade om 

en militär förstärkning i luften och till havs utan motstycke där nära 10 000 soldater mobiliserades. 

Sedan början av september har USA:s armé vid sju tillfällen slagit till mot båtar i Karibiska havet. 

Enligt USA för att de transporterade knarklaster. 

Den 18 oktober anklagade Colombias president Gustavo Petro USA för ”mord” sedan en ”fiskare” 

dödats vid en av attackerna. Donald Trump svarade med att beteckna Petro som ”ledare för illegala 

droger” och att tillkännage stopp för allt bistånd från USA. Colombias president hade att välja 
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mellan att själv förstöra knarkodlingarna, ”om inte skulle USA göra det åt honom och det skulle 

inte bli någon vacker historia”, lät Trump meddela. Bogota svarade med att kalla hem sin 

ambassadör i Washington. 

Varför inte låta kustbevakningen sköta stoppet av båtar med knark? ”Det har vi gjort i trettio år och 

det har varit fullständigt värdelöst”, sade Donald Trump den 15 oktober. Enligt honom räddar varje 

attack ”25 000 amerikanska liv”. ”Båtarna träffas och fentanyl flyter omkring på havet. Den flyter 

omkring i säckar”, förklarade han. 

Inte minsta bevis 

Tre problem uppstår. Trump-administrationen har inte kommit med minsta bevis till allmänheten, 

eller kongressen, beträffande båtarnas innehåll och karaktären på besättningarna. Dessa utomrätts-

liga avrättningar omges bara av en presidentorder och kan lätt bestridas, i synnerhet som kongressen 

inte gjort någon krigsförklaring. Dessutom kommer nästan ingen fentanyl, den drog som plågar 

USA, in sjövägen. Denna syntetiska produkt tillverkas huvudsakligen i hemliga laboratorier för att 

sedan fraktas landvägen till USA via Mexiko. 

Sådana frågor struntar Vita huset i. Där anser man att ändamålet helgar medlen. ”Det handlar om en 

säkerhetsdoktrin fokuserad på knark och invandring och där är Donald Trump redo att använda sig 

av alla tillgängliga verktyg”, säger Jazon Marczak på tankesmedjan Atlantic Council. Märkligt nog 

har USA:s president gått ut öppet med vad som brukar ske i det tysta: att skicka CIA-agenter till 

Venezuela. Att öppet avslöja hemliga operationer liknar mer psykologisk krigföring. 

Helt klart är en regimförändring i Venezuela något som frestar en del av Trump-administrationen. 

”Bort med auktoritära och antidemokratiska regimer liksom dem som försöker sig på politiska 

vendettor med juridiska procedurer”, sade Christopher Landau i slutet av juni inför OAS, Organi-

sationen av amerikanska stater. Termen ”vendettor” har sin ironiska sida med tanke på utvecklingen 

i USA. 

Utrikesminister Marco Rubio var själv, innan han blev en glödande anhängare av Trumpismen, en 

klassisk neokonservativ hök starkt övertygad om att hans land var oumbärligt i försvaret av de 

liberala värdena i världen. Han har engagerat sig starkt för en regimförändring i Venezuela och 

Kuba. 

Men den strävan strider helt mot ett av de grundläggande löftena inom MAGA (Make America 

Great Again), dvs ett slut på de militära äventyren utomlands och försök till regimförändring. 

Den sortens inre spänningar inom Trump-administrationen framträder inte öppet, men den gynnar 

den massiva militära mobiliseringen utanför Venezuelas kuster. ”De som vill att USA intervenerar 

ser mobiliseringen i Karibien som ett steg i den riktningen. Men samtidigt har ju administrationen 

tydligt sagt att mobiliseringen går ut på att stoppa importen av knark från Karibien”, påpekar Jason 

Marczak. 

”MAGA för fulla muggar” 

Trump-administrationen gynnar sina vänner och bestraffar dem man ogillar. Den förste att 

omhuldas var El Salvadors president Nayib Bukele. Han har gått med på att fängsla nära 250 

personer som överförts från USA och som anklagas för att tillhöra kartellerna Tren de Aragua och 

MS-13. I gengäld fick han i april ett varmt mottagande i Ovala rummet. Denne ytterst omstridde 

ledare, som inte klarat av att få ordning på sitt lands ekonomi, har inte dragit sig för att blanda sig i 

debatten i USA till förmån för MAGA och kritiserat en påstådd ”juridisk kupp” mot Donald Trump. 

Den andra bundsförvanten är Argentinas president Javier Milei. I februari fanns han på scenen vid 

den konferens som anordnats av den konservativa politiska aktionsgruppen, som står bakom Donald 

Trump. På scenen överlämnade han en motorsåg till Elon Musk, då chef för DOGE med uppgift att 

rensa upp och öka regeringens effektivitet. 
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Inför parlamentsvalet i Argentina den 26 oktober gjorde Trump-administrationen en extraordinär 

gest, mitt under shutdown dvs frysningen av finansieringen av viktig federal verksamhet. Man gick 

med på ett stöd på 20 miljarder dollar till den argentinska peson samtidigt som man lät skymta 

ytterligare 20 miljarder dollar i stöd till den privata sektorn. Men Donald Trump unnade sig också 

lite utpressning mot de argentinska väljarna för att få dem att befästa Javier Mileis position, han 

som är ”MAGA för fulla muggar”. ”Förlorar han tänker vi inte vara generösa mot Argentina”, 

meddelade Trump. Det finansiella stödet är således inte bundet till reformer, utan handlar om 

ideologisk uppslutning. 

Den sortens partiskhet kan få andra länder i Sydamerika att fortsätta satsningen på fler hästar i 

utrikespolitiken, trots USA:s dominans. 2024 översteg handelsutbytet med Kina 500 miljarder 

dollar. ”Det ökade avståndet mellan USA och Latinamerika har pågått en längre tid och fortsätter, 

trots Trump-administrationens agerande. Washington kan uppnå framgångar på kort sikt men på 

lång sikt ökar harmen mot USA och ger näring åt uppfattningen att USA inte är någon pålitlig 

allierad”, säger Michael Shifter. 

Venezuela: Mobilisering och avtal med Ryssland 
François-Xavier Gomez, Libération, 19 september 2025 

Sedan några dagar larmar Venezuela om en omedelbart förestående invasion från USA:s 

sida. Den 18 september ingick man ett försvarsavtal med Ryssland. Under tiden angriper 

USA venezolanska fartyg anklagade, utan bevis, för att transportera narkotika till USA. 

Efter att den 17 september ha inlett tre dagars militärövningar i Karibiska havet godkände 

Venezuelas nationalförsamling den 18 ett militäravtal med Ryssland – detaljerna bakom är inte 

kända. Manövrerna, som döpts till ”Suveränt Karibien”, äger rum på La Orchila, en 48 kvadrat-

kilometer stor ö som är militärt område och avspärrat för civila. 

De båda besluten ökar spänningen i området efter att åtminstone två små båtar, kanske tre, förstörts 

av drönare från US Navy. De påstås (utan bevis) ha transporterat narkotika. 

I Caracas godkände nationalförsamlingen, kontrollerad av PSUV – Venezuelas enade socialistiska 

parti – enhälligt ”ett avtal om strategiskt samarbete” med Ryssand. Enligt lagtextens rapportör, 

parlamentsledamoten Roy Daza, rör pakten samarbete inom ekonomi, energi, teknologi och försvar. 

Och ingår som en del ”i en långsiktig vision om samarbete och solidaritet” mellan de båda länderna. 

Ammunitionsfabrik för kalasjnikovs 

De militära relationerna mellan de båda staterna är inget nytt. Under Hugo Chávez (1954-2013) tid 

var Moskva främsta leverantör av vapen till Venezuela. Ett av de mest omhuldade projekten för 

anföraren av ”det tjugoförsta århundradets socialism” förverkligades först för några månader sedan: 

start för en fabrik i Maracay för tillverkning av ammunition för kalasjnikovs. 

I torsdags kunde Venezuelas statstelevision visa tv-bilder från La Orchila-basen med jaktplan av typ 

Suchoj och helikoptrar köpta i Ryssland för minst tjugo år sedan. Enligt sajten defensa.com ska en 

stor del av det materialet vara obrukbart på grund av dåligt underhåll. Det ska också gälla de tiotals 

attackstridsvagnar man köpte av Frankrike 1972 under Georges Pompidous tid som president. En 

handfull av dem ska ändå vara i bruk. 

Venezuela visade också upp sin örlogsflotta. ”En omfattande mobilisering av fartyg ur den bolivari-

anska marinen kommer att ske”, varskodde försvarsministern, general Vladimir Padrino Lopez om 

på tv. Han nämnde ”den stora mobiliseringen av nordamerikanska krigsfartyg, jagare utrustade med 

kryssningsrobotars kapabla att nå Venezuela, Karibien och hela Latinamerika”. Veteranen bland 

Nicolás Madras ministrar (han har innehaft sin post sedan 2014) sade: ”I detta läge måste vi höja 

vår beredskap för ett scenario med väpnad konflikt till havs.” Enligt en person på ledande ställning i 

http://defensa.com/
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marinen förfogar landet över ”22 krigsfartyg, 22 luftfarkoster, jagare samt 20 mindre båtar inom 

den marina milisen”. 

Maningar till inskrivning 

Denna mobilisering som ändå verkar tämligen modest är ett svar på ”en pågående militär aggression 

av militär karaktär” från Washingtons sida, meddelade president Nicolás Maduro. Appeller till 

befolkningen att registrera sig i miliser ”till försvar av fosterlandet” har också hörts. Sedan snart en 

månad uppehåller sig åtta fartyg ur den amerikanska marinen alldeles i närheten av Venezuelas 

territorialvatten under förevändning att övervaka och förhindra transport av narkotika till USA. Men 

trots de krigiska tongångarna bland dignitärer inom chavismen verkar befolkningen inte särskilt 

orolig för att se marinsoldater landstiga. 

För Donald Trump verkar kampen mot droghandeln mest vara en ursäkt för att skrämma en 

socialistisk regim lierad med Ryssland och andra traditionella fiender till Washington (Kuba, Iran). 

Det är också en personlig angelägenhet för utrikesminister Marco Rubio, en obönhörlig motståndare 

till Venezuelas president. 

Venezuela avvisar allt tal om att man skulle vara inblandat i knarktrafiken. Regimens andreman 

Diosdado Cabello hävdar att hans land beslagtagit över 60 ton narkotika sedan årets början, en 

rekordnotering sedan 2010. Och tillägger att inget fentanyl hittats vilket skulle innebära att den 

produkten inte tillverkas på plats. Donald Trump däremot mal på om att de båtar som förstörts på 

order av honom var lastade med denna förödande syntetiska opioid. 

Hemliga laboratorier 

Cabellos argumentering stämmer med vad grupper aktiva i kampen mot droger anser: de blå 

fentanyltabletterna tillverkas nästan helt i hemliga laboratorier i Mexiko. Att låta tillverka dem i 

Venezuela och sedan transportera dem till USA vore ekonomiskt korkat av drogkartellerna med 

tanke på transportkostnaderna till havs och risken för att prejas. 

Spänningarna mellan USA och Venezuela kan komma att öka ytterligare och bygger på olika 

versioner av verkligheten: Caracas påstår sig försvara sig mot en kommande invasion som de flesta 

betraktar som osannolik och Washington mobiliserar enorma militära maktmedel för att förstöra 

små båtar under tal om att stoppa en trafik med fentanyl, som man ännu inte visat några bevis för. 

Venezuela djupt splittrat inför hoten från USA 
Alice Campaignolle, Mediapart, 18 oktober 2025 

Donald Trumps hotfulla uttalanden, där han nu inte utesluter markoperationer och att låta 

CIA intervenera, oroar regimen i Venezuela. De väcker också hopp hos delar av samhället 

som inte ser någon annan utväg. 

På en välkänd salsarytm improviserar en musiker. ”Fred, vi vill ha fred”, sjunger han från en estrad 

utanför FN:s kontor i Caracas. ”Jag vill inte ha något krig”, fortsätter de som samlats på detta möte 

”till försvar av fred och livet”. 

Som vanligt vid den här sortens tillställningar på initiativ av regeringen utgör statstjänstemännen 

majoriteten. Men den här gången har också många från milisen slutit upp. Dvs civila som utgör en 

del av armén i Venezuela, en sorts militär reserv skapad 2009 av Hugo Chávez. 

Luis Olivares, en av medlemmarna i milisen, förklarar att de tränas ”för att stå emot hotet utifrån”. 

Efter USA:s attacker i Karibiska havet i början av september står de helt logiskt i centrum för 

uppmärksamheten i Venezuela. ”Vi tränar oss metodiskt, vi lär oss taktiska metoder och 

revolutionärt motstånd”, säger den unge mannen. 

En rekryteringskampanj har inletts som getts stort utrymme i de officiella medierna. Enligt 

myndigheterna har den lett till att försvarsstyrkorna nu uppgår till 8,2 miljoner. En siffra som 
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förefaller överdriven med tanke på att Venezuela har 28 miljoner invånare. I reportage på 

statstelevisionen syns frivilliga, ofta pensionärer, som får utbildning på automatvapen av 

yrkesmilitärer. De springer och klättrar med vapen i hand. 

Dåligt rustad armé 

”Jag vill inte låta alarmistisk eller göra mina landsmän förskräckta”, sade försvarsminister Vladimir 

Padrino López den 9 oktober i samband med en militärövning i delstaten La Guaira. ”Men 

irrationaliteten i det nordamerikanska imperiet är värre än någonsin, den är inhuman och rå.” Ett 

sätt att motivera att man ”måste vara beredda” på en invasion ”för nu drar sig inte [detta imperium] 

för att hota oss militärt”. 

Generalen har stått vid Nicolás Maduros sida alltsedan denne kom till makten 2013 och tillade nu 

att han märkte ”att Venezuelas folk var starkt sammansvetsat, ett folk redo att kämpa”. Och Paola 

Pirela, en milismedlem i sextioårsåldern, är ett exempel. Hon försäkrar att hon tänker försvara sitt 

territorium och sitt land. ”Kommer de hit är det det sista de gör”, säger hon. 

”Men alla vet ju att Venezuelas armé med den arsenal och de soldater den förfogar över inte skulle 

stå emot ens tre dagar mot USA”, säger statsvetaren Carlos A Romero, pensionerad professor vid 

institutet för politiska studier vid det centrala universitetet i Venezuela. Och även om han säger att 

han vill se ”en förändring” i ledningen av landet avvisar han bestämt allt som handlar om militär 

intervention utifrån. 

”För det första är det ingen vettig lösning rent moraliskt. Jag tror att det fortfarande finns förutsätt-

ningar för en fredlig förändring i samförstånd”, säger han. För det andra, säger han, har regeringen 

stöd av 30 procent av befolkningen, vilket ökar risken för ”inbördeskrig”. Och slutligen ”får man 

inte glömma vilka dåliga resultat USA:s invasioner gett historiskt”. 

Och det var också vad Nicolás Maduro fokuserade på den 15 oktober. Han nämnde ”de ständigt 

misslyckade krigen i Afghanistan, Iran, Irak” och vände sig direkt, på engelska, till sin kollega i 

Washington: ”Not war, yes peace”. Den dagen hade spänningarna ökat ytterligare sedan Donald 

Trump gett grönt ljus för CIA att agera i Venezuela. 

De som är för invasion 

Efter flera attacker till havs, utan förvarning, mot båtar som påstås tillhöra knarkhandlare, med 27 

dödade som följd, var mannen i Vita huset ytterst belåten på en presskonferens i Ovala rummet: 

”USA har full kontroll över havet”, sade han. 

Om de styrande i Venezuela oroas av perspektivet av en invasion, eller kanske en mer målinriktad 

operation, väcker det en del förhoppningar hos många medborgare som hoppas på en förändring i 

Miraflores [presidentpalatset i Caracas], där ju samma politiska tendens haft makten i tjugofem år. 

”Venezolanerna är desperata, de pendlar hela tiden mellan lidande och ilska”, säger Carlos A 

Romero. ”Att jag är emot en invasion har lett till stora problem i min familj eller bland mina vänner, 

som inte ser någon annan utväg.” Och för Olga, en pensionär i den mer välbärgade delen av huvud-

staden, ”är det enda lösningen”. ”Hur många gånger har vi inte gått och röstat? Vi röstar, och vi 

röstar, och det händer aldrig något”, suckar hon. ”Det är trist men amerikanerna är enda lösningen.” 

Även om många önskar sig en intervention är det farligt att säga det öppet. I sitt tv-program, som 

sänds en gång i veckan, berättade justitie- och inrikesministern Diosdado Cabello med road min om 

arresteringen av någon som på sociala medier skrivit ”Välkommen amerikanska fartyg”. ”De som 

vill ha en invasion är uslingar utan fosterland”, sade ministern i varnande tonfall. 

Maria Corina Machado, den mycket omsusade oppositionsledaren och numera också fredspris-

tagaren, har sedan länge förordat en utländsk intervention i landet. De senaste åren har hon något 

mjukat upp sin hållning i den frågan men i samband med att hon tilldelades fredspriset gjorde hon 

ingen hemlighet av sin inställning. 
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Hon meddelade att hon dedikerade priset till Donald Trump – som ju själv var ute efter det – som 

hon betecknade som ”frihetens försvarare” och som hon tackade för ”sitt avgörande stöd”. En lätt 

maskerad uppmaning till honom att störta ”Nicolás Maduros kriminella regim”, som hon uttryckte 

det på Fox News i augusti. 

”Det gör mig förtvivlad att politiska ledare, på grund av demagogi eller lättja, ställer sig bakom ett 

sådant scenario”, säger statsvetaren Carlos A Romero. ”Det är ju uppenbart att de inte begriper vad 

krig är.” Som han ser det är knarktrafiken och kartellerna bara en förevändning för Trump-

administrationen. ”Det som irriterar är Venezuelas ställning som oljeland och att landet lierat sig 

med fiender till USA.” 

Argentina: ”Javier Milei lovade göra sig av med politiker-
kasten, Men vem gjorde han sig av med? Jo, oss arbetare” 

Mathilde Guilaume, Libération, 24 oktober 2025 

”Javier Milei har fått ner inflationen”. En fras upprepad som ett mantra och ackompanjerad av mer 

eller mindre storvulna uttryck – ”botemedlet mot Argentinas ständiga cancer” eller ”han som gör 

slut på dyrtiden” har varit ledtrådar i ultrahöger-presidentens kampanj inför parlamentsvalet den 26 

oktober och kontentan i hans senaste bok med titeln La Construcción del milagro: el caso argentino 

[hur ett mirakel konstrueras: fallet Argentina]. ”Men ändå, när jag är på snabbköpet tänker jag ju 

inte: Vilket mirakel! Det har blivit billigare”, säger Camila, barnmorska i Buenos Aires, ironiskt. 

Hon tar en chokladkaka på 100 gram i en hylla: den kostar motsvarande 10 euro, ”rena vansinnet!” 

Paradoxen är denna: inflationen minskar faktiskt men att leva i Argentina är idag dyrare än när 

Javier Milei kom till makten: Motsvarande tre euro för en kopp kaffe på en bar, 1,20 euro för en 

liter mjölk, 1,50 euro för en bussbiljett … För två år sedan var priserna bland de lägsta i 

Latinamerika. Nu är Argentina ungefär lika dyrt som Frankrike. Lönerna däremot ligger i allmänhet 

kvar på samma nivå som tidigare. Minimilönen är 200 euro och 80 procent av argentinarna tjänar 

under 600 euro i månaden. Camila tjänar något mer: 610 euro. Följden blir att hon får se över alla 

onödiga utgifter, till och med de allra nödvändigaste. 

Konsumtionen befinner sig i fritt fall: ”Det finns inte en peso på gatan” lyder ett annat mantra just 

nu. Främst drabbade sektorer: handel, byggsektorn och industrin. ”Folk har inte längre råd att köpa 

läkemedel, hur ska man då ha råd med ett par nya byxor?”, klagar Marco Meloni, ägare till en 

textilfabrik i förorterna till Buenos Aires. 

”En perfekt storm” för en småföretagare i textilbranschen 

På två år har han förlorat hälften av beställningarna. ”Det är den perfekta stormen: sammanbrott för 

köpkraften, ohämmad öppning för en import som tvingar oss att konkurrera med extremt billiga 

varor, som de från Kina, svindlande höga räntor som sätter stopp för all slags finansiering. I trettio 

år har jag varit företagare i Argentina så det är inte min första kris det här. Men nu går det verkligt 

snabbt och våldsamt till.” 

Idag går hans fabrik på 40 procent av kapaciteten och han har avskedat en tredjedel av de anställda. 

”Det gör mig ont och vi har gjort allt för att undvika det, också för att ersättningarna kostar oss 

enormt med pengar. Men vi hade inget val. Och fortsätter det så här kommer vi inte att håla ut länge 

till.” 

Sedan Javier Milei kom till makten i december 2023 har 16 322 företag lagts ner i Argentina, 

framför allt småföretag. Dvs 28 om dagen. En förstörelse av den produktiva sektorn som till och 

med överträffar det som förekom under pandemin. ”Det talas om en istid i produktionen, en 

strukturell nedkylning”, säger ordföranden för Argentinas företagarförening, Diego Ojeda, som 

begär akutinsatser för småföretagen, som svarar för 70 procent av sysselsättningen och 40 procent 

av BNP. ”De lider idag men regeringen har ingen produktiv plan för landet. För den är det 
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finansiella det enda som gäller. Tecken på det är att den lagt ner ministerierna för industri, handel 

och småföretagsamhet. Vi har inte längre någon samtalspartner, inga reaktioner”, säger han. 

Avskedanden i expressfart per telegram 

Bakom alla företag som gett upp finns en annan siffra; 236 139 fasta anställningar har försvunnit. 

Ett exempel är kakeltillverkaren Ilva, där 300 arbetare för snart två månader sedan per telegram fick 

besked om att de blivit avskedade. Och ägarna till detta företag i norra förorterna till Buenos Aires 

hade inte samma skrupler som Marco Meloni: de avskedade fick ingen ersättning och 

inbetalningarna från deras a-kassa upphörde omedelbart, trots att lagen kräver att de ska fortgå i tre 

månader. Nu håller de avskedade dag och natt vakt utanför grindarna till den stängda fabriken i ett 

försök att hindra tillgång till lagren, deras enda påtryckningsmedel. 

Under en provisorisk presenning säger 39-årige Gastón Morales, med tio år på Ilva, att han 

misstänker att ”det pågår något ännu mer perverst. De tänker starta om men utan oss. Vi kostade för 

mycket med våra löner och fackföreningar [själv tjänade han  motsvarande 830 euro i månaden], a-

kassa och sjukförsäkring, fyra veckors semester om året, pensionsinbetalningar. Och allt vi fått 

igenom i förhandlingar: gratis buss till fabriken, matsalen …”. Med andra ord: utnyttja det klimat 

med avregleringar som råder under Milei och den allmänna utarmningen för att göra sig av med 

fackligt organiserade arbetare och ersätta dem med ’medarbetare’ med minimilön och utan 

rättigheter. 

”Det handlar inte om någon konkurs, det är en lockout. Beviset: för tre månader sedan köpte man in 

en ny italiensk produktionslinje, som vi förresten fick installera. Vi var glada och trodde att den 

investeringen innebar att företaget klarade sig hyfsat trots det dåliga läget. Men sen fick vi se på 

annat.” Och Gastón Morales och hans arbetskamrater hade rätt: för knappt två veckor sedan 

infördes platsannonser på Ilvas hemsida. 

För tillfället befinner sig den sortens agerande ännu legalt i en gråzon, men ägarna försöker vinna 

tid. En ny och hårdare lag om arbetsrätt är tänkt att träda i kraft om några månader. ”Vi befinner oss 

i ett slags limbo, det är svårt att stiga upp på morgonen. Men vi kan inte ge upp, för våra familjer 

och för att det vore ett fruktansvärt exempel för Argentina. Om de vill bli av med oss får de se till 

att betala oss för det”, suckar Gastón Morales. 

Drygt 43 procent av arbetarna i informella sektorn 

Tills vidare överlever de f d anställda på Ilva på småjobb, som alla argentinare som nyligen blivit 

arbetslösa. Enligt en rapport från universitetet i Buenos Aires befinner sig nu 43,2 procent av 

arbetarna i Argentina i den informella sektorn, utan några rättigheter. Den högsta nivån på över 

sjutton år. Mindre elektriska arbeten i hemmen, försäljning av smörgåsar efter vägarna, bil- eller 

cykelbud. Så är fallet för Gastón Morales. ”Men det finns så många bil- och cykelbud nu så priserna 

sjunker. På tolv timmar tjänar jag motsvarande 62 euro. Och då ingår inte bensinen.” 

Bilbud är numera en av de få billiga tjänsterna i landet. Och de personliga berättelser som finns 

bakom är rörande: tidigare statstjänstemän drabbade av Javier Mileis motorsåg, arbetare med 

skuldrorna i mattan, handelsanställda eller sjuksköterskor med löner som inte längre räcker till … 

En situation som påminner om de förfärliga åren efter den sociala, ekonomiska och finansiella 

krisen 2001 då universitetsprofessorer eller företagare på dekis fick ta jobb som taxichaufförer. 

”Jag röstade på Milei för att jag ville ha en förändring. Jag trodde verkligen på att det skulle bli 

bättre, jag försvarade honom inför mina arbetskamrater. Idag känner jag mig skyldig och jag ber om 

förlåtelse alla argentinare som på grund av honom hamnat i samma förfärliga situation som vi. Jag 

trodde att han skulle göra sig av med politikerkasten, men vem var det han gjorde sig av med? Jo, 

oss arbetare”, säger Fernando Segovia, en av de tidigare anställda på Ilva, med en klump i halsen. 

I söndags röstade Fernando Segovia inte på presidentens parti. Men inte på oppositionen heller: han 

vill inte tillbaka till det förflutna. ”Kanske röstar jag blankt, för första gången. Jag vet inte.” 
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200 000 jobb förlorade men ultraliberalen Milei klarar första 
testet 

Libération, AFP, 27 oktober 2025 

Det var det första nationella testet för ”anarko-kapitalisten” som vänt upp och ner på argentinsk 

politik sedan 2023. Och mellanårsvalet till parlamentet den 26 oktober slutade med en storseger för 

Javier Milei. Hans parti La Libertad Avanza (LLA) fick 40,84 procent av rösterna mot 24,50 

procent för Fuerza Patria, det valblock som samlade en stor del av den peronistiska center-vänster-

oppositionen. 

Efter två år vid makten gick Javier Milei till detta val – som gällde hälften av nationalförsamlingen 

och en tredjedel av senaten – med något av helgongloria över sig för ha fått bukt med inflationen, 

som sjunkit från drygt 200 procent till 31,8 procent om året. Plus en balanserad budget som 

Argentina inte sett maken till på fjorton år. 

Men ”den allra största budgetkorrigeringen någonsin” – Milleis eviga refräng – har också lett till 

över 200 000 förlorade jobb, nedskärningar i hälsovård och av stödet till de statliga universiteten. 

Luften tycks rent allmänt ha gått ur ekonomin. Sammanfattningsvis ett samhälle mer än någonsin 

kluvet i två. 

I september led president Mileis parti LLA också ett rejält nederlag mot den peronistiska center-

vänstern i den provins där huvudstaden Buenos Aires ingår med drygt en tredjedel av hela 

väljarkåren i landet. 

Villkorat stöd av Trump 

Söndagens resultat kommer att öka Mileis manöverutrymme för fortsatta avregleringar. Två år 

återstår av hans mandatperiod som president, ekonomin är bräcklig och har precis fått förlita sig på 

finansiella transfusioner från USA. 

Söndagens val gav för övrigt globalt återskall med det spektakulära löftet från Trump om 40 

miljarder dollar i bistånd, till det offentliga eller den privata sidan, till sin ideologiske bundsförvant 

i Sydamerika. Men bistånd på ett villkor: Donald Trump hade varskott om att Washington inte 

tänkte ”vara lika generöst” i händelse av förlust för Milei. På söndagskvällen gratulerade USA:s 

president givetvis sin vän till en ”förkrossande seger” och ”ett formidabelt arbete”. 

Översättning: Björn Erik Rosin 

Lästips 

Trump och Venezuela – artikelsamling (september 2025) 

 

https://marxistarkiv.se/usa/trump_o_venezuela.pdf

